
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1274 DEL 28/07/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 542 del 28/07/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO
INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI
LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1
"REALIZZAZIONE DI UNA RETE ECOLOGICA E PAESAGGISTICA PER
POTENZIARE LE DOTAZIONI SOCIALI E SPORTIVE INTERGENERAZIONALI
DELLA PERIFERIA SUD OVEST" - "INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA - NEXT GENERATION EU"- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -CUP:
H29J21002790001 CIG: 9874176BCC

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 28/07/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 542 DEL 28/07/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 28/07/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31.05.2023;
Visto il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H29J21002790001;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Vista la proposta di aggiudicazione definitiva, di seguito esposta, e promossa dal R.U.P. geom.
Savero Mengoli, funzionario tecnico in servizio presso codesto ente;
Premesso che:
- con D.G.C. n. 220 del 25.05.2023, l’organo di governo dell’Ente ha approvato il verbale prot. n.
0027728 del 23/05/2023 con cui il R.U.P, Geom. Saverio Mengoli, ha attestato la validità del PFTE –
Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica - per l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UNA RETE
ECOLOGICA E PAESAGGISTICA PER POTENZIARE LE DOTAZIONISOCIALI E SPORTIVE
INTERGENERAZIONALI DELLA PERIFERIA SUDOVEST”;
- con Determina Dirigenziale di R.G. n. 987 del 14/06/2023 per tutto quanto ivi riportato, si
determinava, tra l’altro, di demandare alla CUC CAMPI LATINI di indire apposita procedura di gara
mediante appalto integrato (ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. 50/2016 come derogato dal D.L. 77/2021
convertito nella L. 108/2021 sino al 30 giugno 2023) per l’affidamento della progettazione esecutiva
e l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UNA RETE
ECOLOGICA E PAESAGGISTICA PER POTENZIARE LE DOTAZIONISOCIALI E SPORTIVE
INTERGENERAZIONALI DELLA PERIFERIA SUDOVEST” dell’importo complessivo dell’intervento di € €
2.498.506,37 ai sensi dell'art. 60 – comma 1 – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da valutarsi in base
ai criteri contenuti nel Bando/Disciplinare di gara;
Dato atto che:
- con determina della CUC CAMPI LATINI di R.G. n. 03 del 15/06/2023:

1) veniva indetta la procedura di gara mediante appalto integrato (ai sensi dell’art. 59 del
d.lgs. 50/2016 come derogato dal D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021 sino al 30
giugno 2023) per l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e l’esecuzione
dei lavori relativi all’intervento denominato "REALIZZAZIONE DI UNA RETE ECOLOGICA E



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 7

PAESAGGISTICA PER POTENZIARE LE DOTAZIONI SOCIALI E SPORTIVE
INTERGENERAZIONALI DELLA PERIFERIA SUD OVEST” dell’importo complessivo
dell’intervento di € 2.498.506,37 ai sensi dell'art. 60 – comma 1 – del D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo da valutarsi in base ai criteri contenuti nel Bando/Disciplinare di
gara;

2) veniva nominato R.U.P. per la fase di affidamento, l’ing. Luca Migliaccio in qualità di
componente della struttura stabile della CUC;

- con determina della CUC CAMPI LATINI di R.G. n. 11 del 21/07/2023 veniva costituito il Seggio di
Gara, atto a verificare le buste amministrative dei partecipanti;

- con determina della CUC CAMPI LATINI di R.G. n. 12 del 24/07/2023, per tutto quanto ivi
riportato, il R.U.P. per la fase di affidamento provvedeva alla nomina della Commissione di gara
per la valutazione delle offerte tecniche;

- con determina della CUC CAMPI LATINI di R.G. n. 16 del 27/07/2023 il R.U.P. per la fase di
affidamento, approvava i verbali di gara (ivi richiamati e allegati) e dava atto che a seguito
dell’espletamento della procedura di gara è risultato aggiudicatario provvisorio la ditta DE
RICCARDI ALESSIO (costituitasi in raggruppamento temporaneo per la parte tecnica con Società
di Ingegneria STUDIO CONVERSANO s.r.l., geologo dott. Marcello De Donatis, ingegnere iunior
Francesco De Prezzo) avendo conseguito un punteggio totale (offerta tecnica + offerta
economica) pari a 92,20/100 e con un ribasso pari al 2,83% sull’importo a base d’asta
(comprensivo anche degli oneri di progettazione) pari ad un importo di euro 2.149.554,16 a cui
si aggiungono gli oneri della sicurezza dei lavori non soggetti a ribasso pari ad euro 42.000,00
per un importo complessivo dell’appalto di euro 2.191.554,16 oltre IVA e oneri previdenziali per
i servizi tecnici come per legge ;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche del possesso dei
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di
gara attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., e
pertanto con successiva determinazione verrà dichiarata l’efficacia;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC ;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9874176BCC

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1 – di aggiudicare all’impresa DE RICCARDIS ALESSIO (costituitasi in raggruppamento temporaneo
per la parte tecnica con Società di Ingegneria STUDIO CONVERSANO s.r.l., geologo dott.
Marcello De Donatis, ingegnere iunior Francesco De Prezzo), con sede in Galatina alla C.da
Tagliate s.n.c., i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 2.191.554,16,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 7

comprensivo del corrispettivo per le spese tecniche di progettazione (definitiva ed esecutiva) e
gli oneri per la sicurezza (relativi ai lavori e non soggetti a ribasso), oltre IVA e oneri
previdenziali per i servizi tecnici, nella misura di legge;

2 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio di
previsione finanziario 2023/2025 le somme di seguito indicate:

Capitolo: 8012003 – “Realizzazione rete ecologica e paesaggistica potenziamento dotazioni
sociali e sportive periferia sud-ovest”;
Codice bilancio: 08.01.2.02 - Importo (cassa e IVA inclusa) € 2.429.106,10
V Livello: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
esigibili per € 955.000,00 nell'esercizio finanziario 2023 e per € 1.474.106,10 nell'esercizio

finanziario 2024;

3 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

4 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è il geom. Saverio Mengoli – funzionario tecnico dell’Ente, il quale curerà tutti gli
adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto;

7 - di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa;

- al R.U.P. per gli adempimenti consequenziali



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 542 DEL 28/07/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 08.01 8012003 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

300 N. 1948 € 955.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DE RICCARDIS ALESSIO
Codice Fiscale: DRCLSS83T11D862K - P.Iva: 04489500753

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO INTEGRATO LAVORI
RELATIVI ALL’INTERVENTO PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1 "REALIZZAZIONE DI UNA
RETE ECOLOGICA E PAESAGGISTICA PER POTENZIARE LE DOTAZIONI SOCIALI E
SPORTIVE INTERGENERAZIONALI DELLA PERIFERIA SUD OVEST" - "INTERVENTO
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU"- AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA -CUP: H29J21002790001

DATA 28/07/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2125

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 01/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 01/08/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


